ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao nosso conhecimento através de uma denúncia, que no dia 20 de Outubro terão sido

encontradas mortas na margem direita do Rio Lima, em Arcozelo, Ponte de Lima, duas lontras

adultas. É de referir que a espécie Lutra lutra, é uma espécie protegida pela Directiva Habitats,

Convenção de Berna e CITES.

Os denunciantes comunicaram de imediato ao SEPNA de Arcos de Valdevez (registo n.º

94701/2019) que recolheram os cadáveres para averiguação.

Atendendo ao supra exposto, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição

da República Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da

República, vem o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, solicitar as seguintes informações ao Ministério do Ambiente e Transição

Energética e Ministério da Administração Interna:

Foi levantado algum auto de notícia, visto a espécie Lutra lutra ser protegida?•

Irão proceder efectuar necropsia com análise toxicológica para determinar a causa da morte

dos indivíduos?

•

Palácio de São Bento, 24 de outubro de 2019

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2929
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-10-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Morte de lontras no rio Lima
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-10-24T10:57:36+0100
	Vera Rosa (Assinatura Qualificada)

		2019-10-24T16:19:14+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-10-24T16:56:08+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-10-24T10:57:43+0100
	Unknown signer df114d0019024695e28d9460f88a624bd79aeb59

		2019-10-24T16:19:47+0100
	Unknown signer 34538e588d9f2c6ed96aa92bc6734b0d7c01daf0

		2019-10-24T16:56:17+0100
	Unknown signer 4d5b8fe1023bf58f6113ddcf0ef00c779b1e30b8